
1

Výroční
zpráva
2021



2

Měníme města pro naše i příští generace.  

S lidmi a pro lidi.



3

O nadaci
	 Kdo	jsme	a	o	co	se	snažíme	 5

 Program Parky 6–13

 Program Zahrada hrou 14–17

 Program Proměň své město 18–19

	 Pomoc	místům	zasaženým	přírodními	pohromami	 20–23

Finanční zpráva
	 Účetní	závěrka	 24–35

Výrok	auditora
		 Výrok	auditora	 36–39

Obsah



44

O nadaci



5

Kdo jsme a o co se snažíme

Podporujeme lidi, kteří chtějí zlepšit prostředí měst v České republice. Dodáváme jim odvahu i zkušenosti 

a	jsme	jim	nablízku	po	celou	dobu	realizace	proměny	veřejných	míst.	Máme	jasný	cíl	–	vnášet	do	městského	prostoru	

nový	a	lepší	život.	Pro	naše	i	příští	generace.	Při	proměnách	měst	klademe	důraz	na	zapojení	občanů,	odborníků	

a	dlouhodobou	udržitelnost.	Kromě	finanční	podpory	nabízíme	odbornou	pomoc	s	projektovým	řízením,	

s	komunikací	s	veřejností	a	s	fundraisingem.

Jak pomáháme

V	uplynulém	roce	jsme	pokračovali	v	práci	na	projektech,	které	jsou	součástí	našich	tří	grantových	programů:	Parky, 
Zahrada hrou a Proměň své město. Začali jsme navíc připravovat proměnu prostoru před hodonínskou Základní školou 
U Červených domků,	který	v	červnu	2021	poničilo	tornádo.	Vyhlásili	jsme	grantovou	výzvu	v	programu	Zahrada	hrou	
a	uskutečnili	čtvrtý	ročník	české	verze	mezinárodní	kampaně	Měsíc	školních	zahrad.	Mezi	dokončené	projekty	jsme	

přivítali	dvě	nové	zahrady	mateřských	škol.	V	Mostě	a	Plzni,	kde	pomáháme	obnovit	park	a	náměstí	s	přilehlou	klášterní	

zahradou, jsme uspořádali zajímavé akce, program jsme přivezli i do dalších míst v České republice.  

O NADACI



66

Program Parky



7

O programu

V programu pomáháme ve spolupráci s občany, zástupci měst a odborníky kultivovat rozsáhlé městské celky a plochy 

se zelení. Klademe přitom důraz na zapojování místní veřejnosti, vycházíme z názorů odborníků a podporujeme 

dlouhodobou	udržitelnost	proměn.	Od	roku	2006	jsme	podpořili	obnovu	celkem	sedmi	městských	parků.	

Rok	2021	charakterizovalo	postupné	rozvolňování	opatření	proti	pandemii	covid-19,	což	pozitivně	ovlivnilo	i	naši	

činnost.	Nadace	se	podílela	na	organizaci	několika	akcí	ve	veřejném	prostoru	a	informovala	veřejnost	o	projektech	

v	tištěných	i	elektronických	médiích.	

Obnova Jiráskova náměstí a klášterní zahrady v Plzni-Slovanech

Důležitým	milníkem	projektu	bylo	v	roce	2021	vydání	územního	rozhodnutí	a	objednání	dokumentace	nutné	pro	staveb-

ní	povolení.	Ve	spolupráci	s	městem	jsme	aktualizovali	harmonogram,	který	předpokládá	započetí	stavby	v	roce	2023.	

Vyjednali	jsme,	že	město	navýší	svůj	podíl	na	investici	na	180	milionů	korun	včetně	DPH.	

Začali jsme připravovat tvorbu provozního řádu klášterní zahrady.	Vznikl	předběžný	propočet	nákladů	na	roční	údržbu	

klášterní zahrady. Na základě toho jsme ve spolupráci se spolkem Pěstuj prostor doporučili vytvořit na plzeňském 

Městském	obvodu	2	–	Slovany	příslušnou	pracovní	pozici	a	zapojit	do	údržby	správce	zahrady	a	koordinátora	akcí	pro	

veřejnost.	Počítáme	s	tím,	že	jednání	o	provozním	řádu	vyústí	v	uzavření	dodatku	ke	smlouvě	o	výpůjčce	klášterní	zahrady	

mezi klášterem a městem.  

PARKY



8

Rok	2021	byl	oproti	předcházejícímu	o	poznání	bohatší	na	akce.	Naše	nadace	podpořila	vznik	výstavy	Voda spojuje, 

jejímž	tématem	bylo	hospodaření	s	dešťovou	vodou.	Výstavní	panely	z	Jiráskova	náměstí,	kde	proběhla	v	červnu	vernisáž,	

putovaly po dalších částech Plzně.

Ve	stejné	době	jsme	podpořili	také	akci	organizace	Akademie	nadání.	Ta	na	Jiráskovo	náměstí	přivezla	velkou	sportovní	

a	zábavnou	událost	pro	děti	i	dospělé.	Soutěžící	se	na	olympiádě	předháněli	v	šipkách	nebo	v	jízdě	zručnosti	

na	koloběžkách.	Součástí	dne	bylo	také	kolo	štěstí	nebo	ukázky	tancování	se	psy.	

VÝROČNÍ	ZPRÁVA	2021



9

Před Masarykovou základní školou jsme nechali postavit model budoucí polokruhové plochy, kterou na motivy cest 

Miroslava	Zikmunda	a	Jiřího	Hanzelky	vytvoří	při	obnově	prostoru	výtvarnice	Adéla	Součková.	V	poměru	1:1	vznikl	model	

z	protiskluzových	desek,	na	němž	žáci	školy	i	děti	ze	Slovan	kreslí	výjevy	ze	života	cestovatelů.	Instrukce	a	inspiraci	

jim	poskytuje	informační	panel.	Kreslicí	plochu	používají	také	pedagogové	coby	výukovou	pomůcku,	organizují	na	ní	

workshopy kreslení. Dva workshopy s autorkou plochy zprostředkovala nadace na podzim a jeden se konal v rámci 

pravidelné	akce	Jiráskovo	náměstí	žije.	

Produktivní	výsledek	spolupráce	nadace,	města	a	místních	spolků	představovala	podzimní	Stezka z Hamburku na 

Petrohrad.	Nadace	a	spolek	Pěstuj	prostor	přispěly	do	poznávání	místních	reálií	dvěma	panely,	jejichž	tématem	byla	

činnost	nadace	a	obnova	Jiráskova	náměstí,	na	kterém	stezka	také	končila.		

Největší	akcí	na	Jiráskově	náměstí	v	roce	2021	byly	říjnové	oslavy	založení	republiky.	V	prostoru	jsme	uspořádali	

program,	který	se	věnoval	minulosti,	současnosti	i	budoucnosti	náměstí.	Zapojili	se	spolky,	kromě	Pěstuj	prostor	také	

Post	Bellum	(Paměť	národa).	Nadaci	se	navíc	podařilo	dostat	z	jedné	z	ulic	automobily	a	před	klášterem	simulovat	

situaci po rekonstrukci, kdy vozy z vnitřního prostoru náměstí skutečně zmizí. Nadace ve spolupráci s opatem kláštera 

zpřístupnila	klášterní	zahradu	veřejnosti.	Máme	radost,	že	vysoká	návštěvnost	prohlídek	zahrady	potvrdila	zájem	lidí	

na otevření zahrady pro veřejnost. 

PARKY



10

Znovuzrození parku Střed v Mostě

I	projekt	Znovuzrození	parku	Střed	v	Mostě	pokročil	v	roce	2021	o	notný	kus	dál.	V	rámci	územního	a	stavebního	řízení	

došlo	ke	schválení	stavebního	záměru,	byla	rovněž	odevzdána	dopracovaná	projektová	dokumentace	pro	provedení	

stavby	a	dokumentace	pro	výběr	dodavatele	stavby.	Nadace	uzavřela	s	městem	smlouvu	o	poskytnutí	nadačního	

příspěvku	na	realizaci	parku,	která	mimo	jiné	stanoví	postup	při	organizaci	veřejné	zakázky	k	výběru	dodavatele	stavby	

a	stavbě	parku.	Celková	výše	nadačního	příspěvku	na	realizaci	projektu	činí	–	stejně	jako	v	případě	Jiráskova	náměstí	

a	klášterní	zahrady	–	25	milionů	korun	včetně	DPH.	

VÝROČNÍ	ZPRÁVA	2021



11

V	roce	2021	v	parku	Střed	proběhlo	několik	akcí,	jejichž	cílem	bylo	zapojit	veřejnost	do	proměny,	informovat	o	rekonstrukci	

parku a podpořit kampaň Srdce Mostu, která měla za cíl získat od lidí příspěvek na parkovou zeleň.  

Jako	první	se	zde	v	roce	2021	konala	událost	První máj, parku čas.	Díky	invenci	oslovených	studentů	Fakulty	umění	

a	designu	v	Ústí	nad	Labem	během	ní	sofistikovaně	„zmizelo“	oblíbené	biologické	těleso	sochaře	Josefa	Klimeše,	

aby	se	v	jiné	formě	objevilo	jen	o	pár	metrů	dál	–	v	místě,	kam	se	při	rekonstrukci	přesune.	

Mladí	umělci	pro	svůj	záměr	využili	plachty,	potištěné	snímky	okolního	prostoru	a	umístili	je	chytře	na	konstrukci	tak,	

že	původní	objekt	splynul	s	okolím.	„Nové“,	přesunuté	těleso	pak	sestavili	z	drátů.	Akci,	na	které	pracovníci	nadace	

rozdávali	tulipány,	doplnila	fotografická	soutěž	pro	veřejnost.	Park	se	na	popud	studentů	v	neposlední	řadě	zapojil	

do celosvětové akce streamování zvuků ptačího zpěvu.   

V	květnu	oživila	místo	komunitně	laděná	akce,	na	které	děti	z	Klubu	národnostních	menšin	a	rodiny	z	azylového	domu	

sázely	květiny	do	zarostlých	betonových	bloků.	Měsíc	nato	se	v	parku	konal	Víkend otevřených zahrad. Nadace společně 

s	městem	Most	při	této	příležitosti	připravila	sportovní	program,	na	němž	dětem	představila	řadu	aktivit,	které	budou	

moci	pilovat	na	budoucím	multifunkčním	sportovišti.	Bylo	možné	vyzkoušet	třeba	skateboarding.		

Nadace se s parkem Střed před rekonstrukcí rozloučila MOSTECKÝM MOŠTOBRANÍM. Akci jsme koncipovali jako odpoledne 

plné	jídla,	pití,	zábavy	a	kulturního	vyžití	pro	rodiny	s	dětmi.	Zájem	lidí	byl	obrovský,	přišlo	více	než	1	500	návštěvníků.	

Máme	radost,	že	město	plánuje	koncept	akce	převzít	a	v	hotovém	parku	ji	v	určité	formě	opakovat.	

PARKY



12

Parky dokončené v dřívějších letech 

V	roce	2021	jsme	také	pečovali	o	parky,	které	byly	dokončeny	v	dřívějších	letech.	Do	prostoru	v	Litomyšli	(konkrétně	

na	nábřeží	řeky	Loučné)	jsme	se	na	základě	dat,	získaných	z	dřívějšího	dotazníkového	šetření,	rozhodli	doplnit	herní	

prvky.	Přibyly	oblíbené	zapuštěné	trampolíny	a	prvky	fungující	na	systému	pér.	V	Broumově	jsme	podpořili	

pravidelnou akci s názvem Strašidelná Alejka. 

VÝROČNÍ	ZPRÁVA	2021



13

Radost	máme	z	dění	na	říčním	ostrově	Santos	v	Sušici,	kde	jsme	v	letech	2009–2013	pomohli	revitalizovat	lesopark.	

Místo	je	skvěle	udržované	a	díky	zápalu	aktivního	majitele	kiosku,	který	pro	město	organizuje	od	jara	do	podzimu	

kulturní	a	společenský	program,	pravidelně	ožívá.	Protože	se	ukázalo,	že	lidé	mají	zájem	lesopark	navštěvovat	i	v	zimních	

měsících,	majitel	by	rád	kiosek	opatřil	zástěnou.	Nadace	mu	v	jeho	snažení	získat	na	tento	záměr	peníze	z	dodatečných	

zdrojů poskytovala odbornou pomoc.  

PARKY



14

Program 
Zahrada hrou

14



15

V	květnu	2021	jsme	se	počtvrté	podíleli	na	celosvětové	kampani	Měsíc školních zahrad.	Každý	týden	jsme	v	souladu	

s	obsahovou	náplní	kampaně	vyhlašovali	tematické	výzvy.	Aktivity	dětí,	učitelů	a	rodičů	obsahově	vycházely	ze	čtyř

	živlů	–	zemi,	větru,	vody	a	slunce.	Kampaň	se	těšila	značnému	zájmu	lidí	na	sociálních	sítích,	nejúspěšnější	příspěvek	

(skákavé	zlomky)	zhlédlo	více	než	160	tisíc	lidí.	Nejaktivnější	účastníky	a	nejzajímavější	nápady,	jak	dostat	výuku	ven,	

odměnila	nadace	věcnými	dary.	

ZAHRADA	HROU



16

V	roce	2021	jsme	byli	u	dokončení	dvou	zahrad	z	grantové	výzvy	vyhlášené	v	roce	2017,	a	to	v	Základní	škole	

a	Mateřské	škole	Letců	R.A.F.	v	Nymburce	a	Mateřské	škole	Čtyřlístek	v	Kadani.	Realizace	dalších	tří	námi	podpořených	

zahrad	–	v	Křesťanské	základní	a	mateřské	škole	J.	A.	Komenského	v	Liberci,	Církevní	základní	a	mateřské	škole	ARCHA	

Petroupim	a	Mateřské	škole	Petroupim	a	Mateřské	škole	Mnichovice	–	byla	završena	již	v	předešlém	roce.	Zahrady	

ve	všech	zmíněných	školkách	si	děti	a	pedagogové	hodně	oblíbili,	což	nás	velmi	těší.		

VÝROČNÍ	ZPRÁVA	2021



17

V	pondělí	1.	listopadu	jsme	otevřeli	další	grantovou	výzvu	na	podporu	obnovy	zahrad	a	o	přibližně	měsíc	později,	

8.	prosince	jsme	uspořádali	online	seminář,	na	němž	účastníci	získali	praktické	tipy,	které	jim	pomohly	při	zpracování	

žádosti	o	grantovou	podporu.	Zájem	o	finanční	pomoc	nadace	až	do	výše	400	tisíc	korun	projevilo	39	mateřských	škol	

z jedenácti krajů. 

ZAHRADA	HROU



18

Program 
Proměň své město 

18



19

Na	začátku	roku	2021	jsme	z	jednapadesáti	žadatelů,	přihlášených	do	grantové	výzvy	vyhlášené	v	roce	2020,	vybrali	šest	

spolků,	mezi	něž	nadace	rozdělila	milion	korun.	Kromě	finanční	podpory	až	do	výše	166.666	korun	jsme	těmto	spolkům	

poskytovali	také	pomoc	s	projektovým	řízením,	komunikací	a	fundraisingem.

Konkrétně	jsme	začali	spolupracovat	se	spolkem	„švihák“	(stavba	komunitní	sauny	v	Mariánských	Lázních),	s	pražským	

Toulcovým	dvorem	(vytvoření	nového	značení	stezek	střediska	ekologické	výchovy),	s	MY	Litvínov	(rekonstrukce	zahrady	

u	vily	Libuše	v	sociálně	vyloučené	oblasti	sídliště	Janov),	s	Lužánkem	Břeclav	(obnova	zámecké	zahrady),	s	Okrašlovacím	

spolkem	Mikulov	(zvelebení	farské	zahrady)	a	konečně	s	nadšenci	ze	spolku	LEKAF	Kryry	(rekultivace	areálu	letního	kina	

pod	Schillerovou	rozhlednou).	V	dubnu	jsme	pro	všechny	podpořené	uspořádali	on-line	setkání.	

V následujících měsících probíhaly akce pro veřejnost. Například v červenci se v areálu letního kina v Kryrech konala 

benefiční	událost	s	názvem	Obnovme Schillerův park,	na	níž	se	veřejnost	dozvěděla	nejen	o	obnově	parku,	ale	také	o	plá-

nované	cyklostezce	a	přehradě,	které	na	areál	navážou.	Vila	Libuše	oslavila	v	polovině	srpna	druhé	narozeniny	a	při	této	

příležitosti	uspořádal	spolek	MY	Litvínov	fundraisingovou	kampaň.	Lidé	přispívali	na	pec,	parkourové	hřiště	a	kurník	pro	

slepice.	Veřejnost	do	komunitního	dění	zapojil	také	Okrašlovací	spolek	Mikulov,	jehož	členové	zorganizovali	workshop,	

na	jehož	programu	bylo	dláždění.		

Jsme	rádi,	že	se	spolky	zapojují	do	fundraisingu,	oslovují	dárce	a	informují	o	svých	aktivitách	na	sociálních	sítích.	

Při	získávání	finanční	podpory	jim	pomáhá	i	nadace,	která	pro	jejich	projekty	uspořádala	a	vede	veřejnou	sbírku	

a	na	své	darovací	platformě	zveřejnila	motivační	kampaně	k	jednotlivým	projektům.	Spolky	se	podílí	na	propagaci	sbírky	

a	spolupracují	na	realizaci	fundraisingové	kampaně.	Nadace	se	zavázala,	že	spolkům	příslušnou	vybranou	částku	

až	do	výše	30	tisíc	korun	zdvojnásobí.

PROMĚŇ SVÉ MĚSTO



2020

Pomoc místům 
zasaženým přírodními
pohromami 



21

Extrémní	počasí	v	červnu	2021	způsobilo	ve	veřejném	prostoru	obrovské	škody.	Nadace	okamžitě	zahájila	práce	

na	obnově	dvou	významně	postižených	míst.	V	Hodoníně	se	začala	zasazovat	o	obnovu	tornádem	poničeného	prostoru	

před	Základní	školou	U	Červených	domků.	Ve	Stebně,	kudy	se	ve	stejnou	dobu	prohnala	neobvykle	silná	bouřka,	

zase	výrazně	pomohla	v	prvotní	fázi	proměny	návsi.	

Obnova návsi ve Stebně 

Náves	a	její	okolí	v	červnu	2021	zničila	extrémně	silná	bouřka.	Nadace	se	zapojila	do	obnovy	prostoru	ve	spolupráci	

s	Ústeckou	komunitní	nadací.	Naším	zájmem	bylo,	aby	se	lidé,	kteří	ve	Stebně	bydlí	nebo	v	místě	pobývají	jako	

chalupáři,	ohledně	budoucí	podoby	prostoru	názorově	sjednotili.	Proto	jsme	na	prosinec	2021	naplánovali	v	místním	

hostinci veřejné projednání studie obnovy. Akce se kvůli epidemiologické situaci sice uskutečnila nakonec později, 

ale	přesto	nastartovala	potřebný	proces	konstruktivní	debaty	o	podobě	altánu,	venkovního	hřiště	s	cvičebními	nástroji	

pro seniory nebo pietního místa, připomínajícího přírodní neštěstí. 

PROMĚŇ SVÉ MĚSTO



22

Obnova Areálu Bažantnice v Hodoníně

Málokdo	nezaznamenal,	co	se	událo	v	červnu	2021	na	jižní	Moravě.	Hodonín	a	čtyři	okolní	obce	zasáhlo	a	částečně	totálně	

zničilo	tornádo.	Obě	nadace	manželů	Komárkových	(kromě	naší	nadace	také	Nadace	Karel	Komárek	Family	Foundation)	

okamžitě	reagovaly	a	nasměrovaly	pomoc	do	areálu	Příměstského	lesa	Bažantnice,	který	patří	mezi	oblíbená	místa	

obyvatel	města	a	okolí.	Obě	nadace	vybraly	pod	hlavičkou	Bažantnice	žije!	pro	účely	finanční	i	odborné	podpory	čtyři	

projekty.	Konkrétně	sportovní	areál	Červené	domky,	prostor	před	Základní	školou	U	Červených	domků,	Domu	přírody	

Hodonínské	Dúbravy	a	lesoparku.	

Nadace	Proměny	Karla	Komárka	se	v	roce	2021	začala	zabývat	jedním	z	nich	–	konkrétně	obnovou	prostoru	před	Základní	

školou	U	Červených	domků.	Kromě	důležité	přípravné	fáze	(zjišťování	potřeb,	aktuálního	stavu	projektu	či	administrativní	

záležitosti)	uspořádala	vánoční	akci	pro	hodonínské	školáky,	během	níž	škole	finančním	darem	přispěla	také	akciová	

společnost MND. Dětem, učitelům i starostovi města jsme představili nové lavičky, květináče, odpadkové koše 

a komunitní nástěnku. 

VÝROČNÍ	ZPRÁVA	2021



23

Vliv pandemie covid-19 na činnost nadace

Rok	2021	opět	ovlivnila	pandemie	covid-19	a	pozastavila	komunitní	aktivity,	které	byly	v	projektech	plánované.	Z	tohoto	

důvodu	jsme	nabídli	spolkům	podporovaným	v	programu	Proměň	své	město	prodloužení	realizace	projektů,	aby	mohly	

zvýšit	dopad	svých	aktivit	a	naplno	spolupracovat	s	lidmi	z	dotčených	obcí	a	měst.	Také	jsme	nemohli	uskutečňovat	

plánované	exkurze	a	dílny,	protože	školy	měly	omezený	provoz.	Všechny	tyto	akce	budeme	realizovat	v	roce	2022	

a	navýšíme	jejich	počet.

POMOC	MÍSTŮM	ZASAŽENÝM	PŘÍRODNÍMI	POHROMAMI

Podpisový	záznam:30.	6.	2022:



24

Finanční zpráva

24



25

Účetní závěrka

Rozvaha	v	plném	rozsahu	ke	dni	31.	prosince	2021	
(zpracováno	v	souladu	s	vyhláškou	č.	504/2002	Sb.)

AKTIVA

Označ. AKTIVA Číslo 
řádku

Konečný stav 
minulého 

období

Konečný stav 
sledovaného 

období

A. Dlouhodobý majetek celkem (ř. 02+10+21+28) 001 0 0

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem (ř. 03 až 09) 002 0 0

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem (ř. 11 až 20) 010 0 0

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem (ř. 22 až 27) 021 0 0

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem (ř. 29 až 39) 028 0 0

B. Krátkodobý majetek celkem (ř. 41+51+71+79) 040 5 749 13 284

I. Zásoby celkem (ř. 42 až 50) 041 0 0

II. Pohledávky celkem (ř. 52 až 70) 051 15 0

4. Poskytnuté provozní zálohy 055 15 0

III. Krátkodobý finanční majetek celkem (ř. 72 až 78) 071 5 700 13 259

1. Peněžní	prostředky	v	pokladně 072 16 11

2. Ceniny 073 15 0

3. Peněžní	prostředky	na	účtech 074 5	669 13 248

IV. Jiná aktiva celkem (ř. 80 až 81) 079 34 25

1. Náklady příštích období 080 34 25

AKTIVA CELKEM (ř. 01+40) 082 5 749 13 284

FINANČNÍ ZPRÁVA



26

PASIVA

Označ. PASIVA Číslo
řádku

Konečný stav
 minulého 

období

Konečný stav 
sledovaného 

období

A. Vlastní zdroje celkem (ř. 84+88) 083 4 846 11 681

I. Jmění celkem (ř. 85 až 87) 084 4 846 11 676

1. Vlastní jmění 085 1	000 1	000

2. Fondy 086 3 846 10	676

II. Výsledek hospodaření celkem (ř. 89 až 91) 088 0 5

1. Účet	výsledku	hospodaření 089 x 5

2. Výsledek	hospodaření	ve	
schvalovacím řízení 090 x x

B. Cizí zdroje celkem (ř. 93+95+103+127) 092 903 1 603

I. Rezervy celkem (ř. 94) 093 0 0

II. Dlouhodobé závazky celkem (ř. 96 až 102) 095 0 0

III. Krátkodobé závazky celkem (ř. 104 až 126) 103 903 1 603

1. Dodavatelé 104 350 1	007

4. Ostatní závazky 107 3 2

5. Zaměstnanci 108 295 344

7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení 
a veřejného zdravotního pojištění 110 183 202

9. Ostatní přímé daně 112 69 44

10. Daň z přidané hodnoty 113 0 4

22. Dohadné	účty	pasivní 125 3 0

IV. Jiná pasiva celkem (ř. 128 až 129) 127 0 0

PASIVA CELKEM (ř. 83+92) 130 5 749 13 284

Sestaveno	dne:	30.	6.	2022		
Právní	forma	účetní	jednotky:	Nadace Podpisový	záznam:

VÝROČNÍ	ZPRÁVA	2021



27

Výkaz	zisku	a	ztráty	za	rok	2021

Označ. Uspořádání a označování položek výkazu zisku a ztráty Číslo 
řádku

Činnosti

hlavní hospodářská celkem

5 6 7

A. Náklady 001 9 865 0 9 865

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 002 3 484 0 3 484

1. Spotřeba	materiálu,	energie	a	ostatních	neskladovaných	dodávek 003 598 0 598

3. Opravy	a	udržování 005 0 0 0

4. Náklady na cestovné 006 47 0 47

5. Náklady na reprezentaci 007 50 0 50

6. Ostatní	služby 008 2 789 0 2 789

II. Změny stavu zásob vlástní činnosti a aktivace 009 0 0 0

III. Osobní náklady 013 6 334 0 6 334

10. Mzdové náklady 014 4 674 0 4 674

11. Zákonné sociální pojištění 015 1	562 0 1	562

13. Zákonné sociální náklady 017 98 0 98

IV. Daně a poplatky 019 17 0 17

15. Daně a poplatky 020 17 0 17

V. Ostatní náklady 021 30 0 30

22. Jiné	ostatní	náklady 028 30 0 30

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek 029 0 0 0

VII. Poskytnuté příspěvky 035 0 0 0

Náklady celkem 039 9 865 0 9 865

B. Výnosy 040 9 870 0 9 870

I. Provozní dotace 041 0 0 0

II. Přijaté příspěvky 043 94 0 94

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 047 5 0 5

IV. Ostatní výnosy 048 9 771 0 9 771

7. Výnosové	úroky 051 1 0 1

9. Zúčtování	fondů 053 9 768 0 9 768

10. Jiné	ostatní	výnosy 054 2 0 2

V. Tržby z prodeje majetku 055 0 0 0

Výnosy celkem 061 9 870 0 9 870

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 062 5 0 5

D. Výsledek hospodaření po zdanění 063 5 0 5

Sestaveno	dne:	30.	6.	2022
Právní	forma	účetní	jednotky:	Nadace Podpisový	záznam:

FINANČNÍ ZPRÁVA



28

Příloha	v	účetní	závěrce

Rok	končící	31.	prosince	2021

1. Charakteristika a hlavní aktivity Nadace

Vznik Nadace 
Nadace	Proměny	Karla	Komárka	(dále	jen	„Nadace“)	byla	založena	21.	listopadu	2005	s	působností	na	celém	území	České	

republiky.	Dne	30.	ledna	2006	byla	Nadace	registrována	zápisem	do	nadačního	rejstříku	vedeného	Městským	soudem	

v	Praze	(spisová	značka	N	577).

Nadace	je	mikro	účetní	jednotkou.

Sídlo Nadace
Vinohradská	1511/230,	Strašnice,	100	00	Praha	10	(do	9.	června	2021)

Evropská	866/71,	Vokovice,	160	00	Praha	6	(od	9.	června	2021)

IČ Nadace
274	21	538

Účel Nadace
Vytvoření	finančních,	materiálních	a	organizačních	podmínek	pro:

a)	 výstavbu	vícegeneračních	systémů	sídelní	zeleně	(městských	parků,	veřejných	zahrad,	lesoparků,	naučných	

	 či	sportovních	stezek	apod.)	v	rámci	měst	a	obcí	nebo	jejich	bezprostředním	okolí,	určených	k	volnočasovým	aktivitám,	

zejména	sportování,	dětským	hrám,	relaxaci,	k	poznávání	regionální	a	místní	historie	a	krajiny	a	současně	vhodných	

	 pro	provozování	kulturních	a	společenských	akcí	za	účelem	podpory	komunitního	života	měst	a	obcí,

b)	 rekultivaci	zanedbaných	a	nevyužívaných	ploch	v	rámci	měst	a	obcí	nebo	jejich	bezprostředním	okolí,	

	 a	to	prostřednictvím	výstavby	výše	zmiňovaných	systémů	sídelní	zeleně,	

c)	 obnovu	stávajících	(již	existujících)	systémů	sídelní	zeleně	(městských	parků,	veřejných	zahrad,	lesoparků,	naučných	

	 či	sportovních	stezek	apod.)	tak,	aby	s	maximálním	ohledem	na	historii	místa	byly	splněny	výše	uvedené	principy,

d)	 obnovu	původních	historických	a	přírodních	památek	v	dotčených	lokalitách	prostřednictvím	jejich	opravy	či	rekultivace	

	 a	citlivého	zakomponování	do	areálů	nadací	podporovaných	systémů	sídelní	zeleně,

	e)	 podporu	kvalitního	aktivního	života	obyvatel	měst	a	obcí	všech	věkových	kategorií	a	zájmů	(dále	jen	člověk/lidé)	

	 prostřednictvím	poskytnutí	sportovních	a	herních	možností,	naučných	prvků	a	vhodně	upraveného	přírodního	prostředí	

v	rámci	budovaných	systémů	sídelní	zeleně,	jakož	i	poskytnutím	veřejného	prostoru	pro	pořádání	společných	aktivit	

	 (kulturních,	společenských,	regionálních	apod.),

VÝROČNÍ	ZPRÁVA	2021



29

f)	 podporu	harmonického	tělesného	i	duševního	rozvoje	dětí,	mládeže	a	dospělých	prostřednictvím	poskytnutí	

 vhodného prostředí a motivací ke sportovním a poznávacím aktivitám,

g)	 odpovídající	dlouhodobou	správu	a	údržbu	dokončených	systémů	sídelní	zeleně,		

h)	 podporu	i	vlastní	tvorbu,	resp.	pořádání	osvětových,	vzdělávacích	a	zábavně-naučných	programů,	akcí	a	aktivit,	

jejichž	účelem	je	především	vzdělávat,	motivovat,	informovat	a	inspirovat	v	souladu	s	filozofií	a	posláním	Nadace,

i)	 podporu	i	vlastní	rozvoj	publikační	činnosti	zaměřené	na	vydávání	tiskových	a	multimediálních	formátů,	

	 metodických	a	vzdělávacích	pomůcek,	jejichž	účelem	je	především	vzdělávat,	motivovat,	informovat	a	inspirovat	

v	souladu	s	filozofií	a	posláním	Nadace,

j)	 podporu	moderních	osvětových	a	vzdělávacích	metod	založených	na	interaktivním	přístupu	a	na	principu	

	 zkušenostního	učení,	které	mohou	napomoci	šířit	poslání	Nadace	a	utvářet	tak	harmonický	vztah	mezi	

 člověkem a přírodou,

k)	 podporu	aktivního	a	zodpovědného	přístupu	lidí	k	životnímu	prostředí	a	související	osvětu,

l)	 zprostředkování	technické,	organizační	pomoci	a	odborných	informací	pro	projekty,	které	jsou	v	souladu	s	filozofií	

 a posláním Nadace,

m)	 obnovu	a	ochranu	přírodní	a	historické	paměti	krajiny	a	podporu	harmonického	vztahu	člověka	a	krajiny	

	 prostřednictvím	všech	aktivit	uvedených	pod	body	a)	–	l).

Správní rada Nadace
Karel Komárek, předseda správní rady

Ing.	Miroslav	Jestřabík,	člen	správní	rady	

doc. Ing. arch. Antonín Novák, člen správní rady 

Ing. Zdeněk Sendler, člen správní rady 

Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková, členka správní rady 

Ing. Miloslav Vyhnal, člen správní rady 

Štěpánka	Komárková,	členka	správní	rady	od	31.	ledna	2022

Revizor Nadace
Ing.	Jiří	Škampa

Zakladatelé Nadace 
Karel Komárek a Lenka Komárková

FINANČNÍ ZPRÁVA



30

2. Vklady do nadační jistiny

Osoby	na	straně	zakladatele	provedly	vklad	do	nadační	jistiny	takto:	

Karel	Komárek			 	 	 ve	výši	500	tis.	Kč

Lenka	Komárková		 	 ve	výši	500	tis.	Kč

Nadační	kapitál,	který	je	peněžním	vyjádřením	nadační	jistiny,	činí	1	mil.	Kč	a	je	uložen	

na	účtu	číslo	35-0950010667/0100	vedeném	u	Komerční	banky	a.s.

3.		Účetní	období,	za	které	je	sestavena	účetní	závěrka,	rozvahový	den

Účetním	obdobím	účetní	jednotky	je	kalendářní	rok	2021.	Rozvahovým	dnem,	dle	§	19	odst.	1	zákona	č.	563/1991	Sb.,	

o	účetnictví,	ve	znění	pozdějších	předpisů,	je	31.	prosinec	2021.

4.	Použité	účetní	metody

Účetní	jednotka	účtuje	dle	vyhlášky	č.	504/2002	Sb.,	kterou	se	provádějí	některá	ustanovení	zákona	č.	563/1991	Sb.,	

o	účetnictví,	ve	znění	pozdějších	předpisů,	pro	účetní	jednotky,	u	kterých	hlavním	předmětem	činnosti	není	podnikání,	

a	dle	Českých	účetních	standardů	číslo	401–414.

V	roce	2021	přetrvávala	existence	koronaviru	způsobujícího	nemoc	covid-19.	Pandemie	a	zejména	restriktivní	opatření	

přijatá	k	omezení	zdravotních	dopadů	způsobily	narušení	mnoha	aktivit,	plánovaných	na	jaro	a	podzim	2021,	

které	Nadace	v	souvislosti	se	svým	účelem	vykonávala,	a	v	roce	končícím	31.	prosince	2021	ovlivnily	činnost	Nadace.

Dopady	pandemie	covid-19	jsou	uvedeny	v	přiložené	výroční	zprávě.	Nadace	nečerpala	žádné	formy	vládních	programů	

a	jiných	forem	podpory.

4.1 Ocenění majetku a závazků
Nadace	neeviduje	ve	svém	majetku	žádný	dlouhodobý	nehmotný	a	hmotný	majetek.

Závazky jsou oceňovány jmenovitou hodnotou.

4.2 Nadační příspěvky
Nadace	poskytuje	nadační	příspěvky	k	naplnění	účelu,	k	němuž	byla	zřízena.	Nadační	příspěvky	mohou	být	poskytová-

ny	fyzickým	nebo	právnickým	osobám	pro	realizaci	obecně	prospěšného	záměru,	jenž	je	v	souladu	s	účelem	Nadace.	

VÝROČNÍ	ZPRÁVA	2021



31

Nadační příspěvky se poskytují na základě rozhodnutí správní rady a zpravidla je uzavřena smlouva mezi Nadací 

a	příjemcem	nadačního	příspěvku.	Nadační	příspěvky	se	účtují	přes	řádek	Fondy.

4.3 Přijaté dary
Přijaté	dary	určené	pro	projekty	Nadace,	správu	Nadace	a	nadační	příspěvky	jsou	účtovány	ve	prospěch	řádku	Fondy	

a	na	vrub	řádku	Peněžní	prostředky	na	účtech.	Veškeré	náklady	na	činnost	Nadace	jsou	v	roce	2021	hrazeny	nad	rámec	

dosažených	výnosů	na	vrub	Fondů	na	úhradu	nákladů	hlavní	činnosti	a	ve	prospěch	ostatních	výnosů	–	Zúčtování	fondů.

4.4	Uplatnění	přepočtu	cizí	měny	na	českou
Transakce	prováděné	v	cizí	měně	jsou	přepočteny	a	zaúčtovány	devizovým	kurzem	platným	vyhlášeným	Českou	národní	

bankou	v	den	transakce.	Zůstatky	peněžních	aktiv,	pohledávek	a	závazků	vedených	v	cizích	měnách	byly	přepočteny	

devizovým	kurzem	zveřejněným	Českou	národní	bankou	vyhlášeném	k	rozvahovému	dni.	Všechny	přepočty	cizích	měn	

jsou	účtovány	do	výkazu	zisků	a	ztrát.

5.	Komentář	k	významným	položkám	rozvahy	a	výkazu	zisku	a	ztráty

5.1	Závazky	
Závazky	vůči	dodavatelům	činí	1	007	tis.	Kč	(k	31.	prosinci	2020:	350	tis.	Kč)	a	jedná	se	o	krátkodobé	závazky.

5.2	Vlastní	zdroje	(v	celých	tisících	Kč)

Registrované 
nadační jmění Fondy Nadace Výsledek hospoda-

ření běžného období Celkem

Zůstatek	k	1.	1.	2021 1	000 3 846 0 4 846

Pohyby	fondů – 6	830 0 6	830

Výsledek	hospodaření	
za	rok	2021 – – 5 5

Zůstatek k 31. 12. 2021 1 000 10 676 5 11 681

Nadace	vytváří	fondy	pro	poskytování	nadačních	příspěvků.	K	31.	prosinci	2021	jsou	na	těchto	fondech	uloženy	finanční	

prostředky	od	dárců	v	celkové	výši	10	676	tis.	Kč	(k	31.	prosinci	2020:	3	846	tis.	Kč).

Od	8.	června	2013	je	otevřena	veřejná	sbírka,	kterou	Nadace	koná	na	základě	Osvědčení	vydaného	MHMP	pod	číslem	

jednacím	S-MHMP/358022/2013	na	území	České	republiky	a	která	je	zřízena	na	dobu	neurčitou.	V	roce	2021	do	veřejné	

sbírky	přispěli	dárci	finanční	dary	v	celkové	výši	240	tis.	Kč	(2020:	0	tis.	Kč).		Nadace	v	roce	2021	realizovala	prodej	před-

mětů	do	veřejné	sbírky	a	utržila	částku	5	tis.	Kč	(2020:	0	tis.	Kč).	Z	veřejné	sbírky	byly	v	roce	2021	poskytnuty	2	nadační	

příspěvky	v	celkové	výši	60	tis.	Kč.	

FINANČNÍ ZPRÁVA



32

5.3	Principy	poskytování	nadačních	příspěvků	
Cílem	projektů,	které	Nadace	podporuje	v	rámci	grantových	programů	Parky,	Zahrada	hrou	a	Proměň	své	město	

v	souladu	se	svým	statutem,	je	obnova,	resp.	založení	městských	veřejných	a	sdílených	prostranství:	parků	a	školních	

zahrad.	Jako	takové	mají	podporované	projekty	dlouhodobý	charakter	a	jejich	realizace	přesahuje	rámec	jednoho	

kalendářního	roku.	Nadační	příspěvky	na	realizaci	projektů	jsou	poskytovány	formou	splátek	návazně	na	jednotlivé	

etapy	projektů	i	jejich	skutečný	průběh	a	rovněž	dle	splnění	závazných	podmínek	ze	strany	příjemců	nadačního	

příspěvku.	Tyto	podmínky	vždy	vymezuje	smlouva.	Nadace	takto	zajišťuje	náležité	využití	poskytovaných	finančních	

prostředků	i	řádné	dokončení	podporovaných	projektů.	

5.4		Přehled	poskytnutých	nadačních	příspěvků	(v	celých	tisících	Kč)
K	31.	prosinci	2021	Nadace	poskytla	8	finančních	nadačních	příspěvků	v	celkové	výši	3	527	tis.	Kč	(k	31.	prosinci	2020:	

1	848	tis.	Kč)	a	1	hmotný	nadační	příspěvek	ve	výši	55	tis.	Kč.	Nadace	při	svém	hospodaření	dodržela	pravidla	

pro	poskytování	nadačních	příspěvků	podle	zákona	č.	89/2012	Sb.,	občanský	zákoník,	ve	znění	pozdějších	předpisů.

Příjemce 
nadačního příspěvku

Výše/hodnota 
nadačního příspěvku

Účel poskytnutí 
nadačního příspěvku

Statutární město Most 1 694
projekt Znovuzrození parku Střed 
(architektonická	soutěž	a	projektová	
dokumentace)

Statutární město Plzeň 953
projekt	Obnova	Jiráskova	náměstí	
a klášterní zahrady 
(projektová	dokumentace	a	komunikace)

Toulcův dvůr, z.s. 137 projekt	Krásy	Toulcova	dvora	novým	pohledem	
(realizace)

LEKAF	z.s. 137 projekt	Obnova	Schillerova	parku	(realizace)

Okrašlovací spolek Mikulov 166 projekt	Obnova	farské	zahrady	(realizace)

Občanské	sdružení	Lužánek,	z.s. 137 projekt	Okno	ze	zámecké	zahrady	(realizace)

MY Litvínov, z.s. 166 projekt	Komunitní	zahrada	Libuše	(realizace)

„švihák“ 137 projekt	Poťme	(realizace)

Celkem  3 527

 

VÝROČNÍ	ZPRÁVA	2021



33

5.5	Zaměstnanci	
Průměrný	počet	zaměstnanců	a	přehled	osobních	nákladů	za	rok	2021	a	jejich	srovnání	s	rokem	2020	(v	celých	tisících	Kč):

2021 2020

Počet zaměstnanců 8 9

Mzdové náklady 4 674 4 128

Zákonné sociální pojištění 1	562 1 377

Zákonné a ostatní sociální náklady 98 177

V	průběhu	roku	2021	pro	nadaci	pracovalo	10	zaměstnanců	na	základě	dohod	o	provedení	práce.	Dohody	o	provedení	

práce byly uzavřeny na administrativní, produkční, odborné a lektorské práce. Mzdové náklady na dohody o provedení 

práce	v	roce	2021	byly	ve	výši	46	tis.	Kč	(2020:	55	tis.	Kč).

5.6	Odměny	členům	statutárních	a	kontrolních	orgánů
Funkce	člena	správní	rady	a	funkce	revizora	je	čestná,	bez	nároku	na	odměnu.	

5.7	Půjčky	členům	statutárních	orgánů
V	průběhu	roku	2021	nebyly	uzavřeny	žádné	smlouvy,	které	by	nadaci	zavazovaly	k	vyplácení	jakýchkoli	požitků	

v	případě	ukončení	činnosti	jednotlivých	členů	ve	statutárních	orgánech	Nadace.

5.8	Závazky	ze	sociálního	zabezpečení	a	zdravotního	pojištění
Závazky	ze	sociálního	zabezpečení	a	zdravotního	pojištění	k	31.	prosinci	2021	činily	202	tis.	Kč	(k	31.	prosinci	2020:	

183	tis.	Kč),	z	nichž	141	tis.	Kč	(k	31.	prosinci	2020:	128	tis.	Kč)	představují	závazky	ze	sociálního	zabezpečení	a	61	tis.	Kč	

(k	31.	prosinci	2019:	55	tis.	Kč)	závazky	ze	zdravotního	pojištění.	Žádné	z	těchto	závazků	nejsou	po	lhůtě	splatnosti.

5.9	Účasti	členů	řídících,	kontrolních	a	jiných	orgánů	
Předseda správní rady Nadace Karel Komárek je předsedou správní rady Nadace Karel Komárek Family Foundation, 

se kterou Nadace uzavřela Smlouvu o nadačním příspěvku.

Předseda správní rady Nadace Karel Komárek je předsedou představenstva KKCG a.s., se kterou Nadace uzavřela 

Smlouvu	o	nájmu	vozidel	a	ICT	servisní	smlouvu	a	dále	Dohody	o	přistoupení	ke	Smlouvě	o	užívání	kopírovacích	zařízení	

a	tiskáren	a	o	poskytování	tiskových,	reprografických	a	souvisejících	služeb	a	ke	Smlouvě	o	poskytování	veřejně	

dostupných	služeb	elektronických	komunikací	Vodafone	OneNet.

5.10	Daň	z	příjmů
Z	příjmů	Nadace	v	roce	2021	nevznikla,	v	souladu	s	§	18a,	§	19	a	§	19b	zákona	č.	586/1992	Sb.,	o	daních	z	příjmů,	

ve	znění	pozdějších	předpisů,	splatná	daň	(2020:	0	tis.	Kč).

FINANČNÍ ZPRÁVA



34

5.11	Náklady	Nadace
Celkové	náklady	na	hlavní	činnost	Nadace	k	31.	prosinci	2021	činily	9	865	tis.	Kč	(2020:	10	350	tis.	Kč).	Nadace	účtuje	

odděleně	o	nadačních	příspěvcích,	o	ostatních	činnostech	k	naplnění	účelu	Nadace	a	o	nákladech	na	její	správu.	

Od	roku	2021	nadace	účtuje	náklady	spojené	se	zpracováním	architektonických	studií	a	jejich	poskytnutím	městu	

formou	hmotného	nadačního	příspěvku	na	příslušný	řádek	výkazů	„Fondy“.	Do	roku	2020	byly	účtovány	do	Fondů	

přes	náklady	a	zúčtování	fondů.

5.12	Informace	o	odměnách	statutárním	auditorům
Výše	odměny	statutárním	auditorům	v	roce	2021	činí	2	tis.	Kč	(2020:	2	tis.	Kč).

5.13	Přehled	nákladů	Nadace	(v	celých	tisících	Kč)

2021 2020

Projektové náklady 6	370 7 179

Provozní náklady 3	495 3 171

Celkem 9 865 10 350

5.14	Přehled	výnosů	Nadace	(v	celých	tisících	Kč)

2021 2020

Úroky	a	ostatní	výnosy 3 27

Zúčtování	fondů 9 768  10	323		

Tržby	z	prodeje	služeb 5 0

Přijaté	nepeněžní	dary 94 0

Celkem 9 870 11 799

5.15	Výsledek	hospodaření
Výsledek	hospodaření	Nadace	k	31.	prosinci	2021	činí	5	tis.	Kč	(2020:	0	tis.	Kč).	

Výsledek	hospodaření	je	tvořen	prodejem	předmětů	ve	veřejné	sbírce.	

5.16	Přehled	přijatých	darů
Peněžní dary (v	celých	tisících	Kč)
V	roce	2021	Nadace	přijala	peněžní	dary	ve	výši	20	000	tis.	Kč,	

dárcem	částky	je	Nadace	Karel	Komárek	Family	Foundation	(2020:	5	326	tis.	Kč).

VÝROČNÍ	ZPRÁVA	2021



35

Nepeněžní dary (v	celých	tisících	Kč)
V	roce	2021	Nadace	obdržela	nepeněžní	dary	v	hodnotě	94	tis.	Kč	(2020:	0	tis.	Kč).	

5.17	Závazky	nevykázané	v	rozvaze
Nadace	neeviduje	žádné	závazky,	které	by	k	rozvahovému	dni	nebyly	vykázány	v	rozvaze.

5.18	Významná	následná	událost
Koncem	února	2022	pokračující	politické	napětí	mezi	Ruskem	a	Ukrajinou	eskalovalo	v	konflikt	s	vojenskou	invazí	Ruska	

na	Ukrajinu.	Celosvětovou	reakcí	na	ruské	porušení	mezinárodního	práva	a	agresi	vůči	Ukrajině	bylo	uvalení	rozsáhlých	

sankcí	a	omezení	podnikatelské	činnosti.	Tyto	skutečnosti	považujeme	za	neupravující	následné	události.		

Celkový	dopad	posledního	vývoje	se	projevil	zvýšenou	volatilitou	na	finančních	a	komoditních	trzích	a	dalšími	důsledky	

pro	ekonomiku.	Podnikatelská	rizika	zahrnující	nepříznivé	dopady	ekonomických	sankcí	uvalených	na	Rusko,	přerušení	

podnikání	(včetně	dodavatelských	řetězců),	zvýšený	výskyt	kybernetických	útoků,	riziko	porušení	právních	a	regulator-

ních	pravidel	a	mnoho	dalších	je	obtížné	posoudit	a	jejich	celkový	vliv	a	možné	účinky	nejsou	v	tuto	chvíli	známy.

K	datu	sestavení	účetní	závěrky	nejsou	správní	radě	Nadace	známy	žádné	další	významné	následné	události,	

které	by	ovlivnily	účetní	závěrku	k	31.	prosinci	2021.

Datum:	 	 	 		 																			Podpis	statutárního	orgánu	nebo	fyzické	osoby,	která	je	účetní	jednotkou:

30.	6.	2022	 	 	 	 	 																				Karel	Komárek,	předseda	správní	rady

 

FINANČNÍ ZPRÁVA



36

Výrok auditora



37

VÝROK	AUDITORA



38

VÝROČNÍ	ZPRÁVA	2021



39

VÝROK	AUDITORA



40


